Дело №5-92-50/2020
                                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 марта 2020 года                                                               пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – Лященко Александра Анатольевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,
                                                            У С Т А Н О В И Л:

Лященко А.А., являясь должностным лицом, а именно директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ  не выполнил в установленный срок законное предписание органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ часов по результатам проведенной на основании приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики  №НОМЕР от ДАТА, внеплановой выездной проверки в отношении юридического лица НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, осуществляющего свою деятельность по адресу:  полигон твердых коммунальных отходов Черноморского района (вдоль  дороги Черноморское-Оленевка южнее АДРЕС), установлено,  что директор НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ не выполнил в срок до ДАТА:
- предписание Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №НОМЕР от ДАТА об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, а именно не проведены мероприятия по приведению полигона ТКО Черноморского района в соответствие с инструкцией по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых бытовых отходов и свода правил 320.1325800.2017 1;
- предписание Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №НОМЕР от ДАТА об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, а именно не разработан и не утвержден проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение.
В связи с выявленными  нарушениями в отношении должностного лица – директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – Лященко А.А. было составлено два протокола об административном правонарушении: №НОМЕР от ДАТА и №НОМЕР от ДАТА и возбуждено два дела об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Определением мирового судьи судебного участка № 92 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА дела об административных правонарушениях №5-92-50/2020 и №5-92-51/2020 объединены для рассмотрения в одном производстве.
	В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Лященко А.А., вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, также пояснил, что в настоящее время директором предприятия не является, в связи с увольнением с занимаемой должности.
Мировой судья, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, приходит к мнению о правомерности вменения в действия Лященко А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В силу п.1 ст.2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об АП или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
На основании ч.1 ст.26.2  КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 указанной статьи, заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Состав правонарушения, квалифицируемого по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению возложенных на него обязанностей по устранению нарушений законодательства.
	В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ), в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом обязательных требований, должностные лица органа государственного контроля (надзора), проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны выдать предписание юридическому лицу об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения.
Исходя из положений ч. 2 ст. 25 Федерального закона № 294-ФЗ юридические лица, не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – Лященко А.А. административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА (т.2 л.д.37-38);
- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА (т.1 л.д.37-38);
- копией предписания Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №НОМЕР от ДАТА об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований (т.1 л.д.1-2);
- копией предписания Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №НОМЕР от ДАТА об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований (т.1 л.д.3-4);
- копией приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №НОМЕР от ДАТА о проведении внеплановой выездной проверки НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (т.1 л.д.5-8);
- копией решения Прокуратуры РК от ДАТА о согласовании  проведения внеплановой выездной проверки в отношении НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (т.1 л.д.9);
 - копией уведомления о проведении внеплановой выездной проверки НОМЕР от ДАТА, которое было вручено директору НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Лященко А.А. ДАТА (т.1 л.д.10-11);
- копией акта проверки Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №НОМЕР от ДАТА, проведенной  в отношении НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ с целью контроля за выполнением предписаний Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №НОМЕР от ДАТА и №НОМЕР от ДАТА, срок исполнения которых был установлен до ДАТА (т.1 л.д.12-17);
- фототаблицей к акту проверки Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №НОМЕРот ДАТА (т.1 л.д.18-22);
- копией распоряжения Администрации Черноморского района Республики Крым №НОМЕР-л от ДАТА «Об оформлении дополнительного соглашения об изменении срока окончания трудового договора от ДАТА №НОМЕР с директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Лященко А.А.» (л.д.34-35);
- копией приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №НОМЕР от ДАТА о проведении внеплановой выездной проверки НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (т.1 л.д.52-55);
- копией уведомления о проведении внеплановой выездной проверки НОМЕР от ДАТА, которое было вручено и.о.директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ФИО ДАТА (т.1 л.д.56-57);
- копией акта проверки Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №НОМЕР от ДАТА, проведенной  в отношении НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, по результатам проведения которой проверяемому юридическому лицу были выданы предписания №НОМЕР от ДАТА и №НОМЕР от ДАТА (т.1 л.д.58-66).
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Лященко А.А.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
          В соответствии с ч.1 ст.19.5  КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
	К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность Лященко А.А.,  согласно ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении наказания, согласно ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает совершенного административного правонарушения, данные о личности привлекаемого лица, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, и считает справедливым назначить Лященко А.А. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
	На основании ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

                                                            ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ– Лященко Александра Анатольевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; КБК 828 1 16 01193 01 0005 140; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-50/2020.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
 	Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
	Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок № 92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись	                        Байбарза О.В.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза